
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 10 

 
R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 

N° 636/ 2023 
 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 
 

Ufficio per la transizione al digitale 
 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

OGGETTO: Determinazione a contrarre per l’affidamento diretto dei servizi accessori per il 
riuso del software SIMEL2 di Maggioli S.p.A. ai sensi dell’articolo 50 C. 1 
Lett.B) del D.lgs.36/2023 – CIG A02C593FF4 

 



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 10 

Il Responsabile 
Ufficio per la transizione al digitale 

 
[--_Hlk122072827--]In esecuzione: 
• [--_Hlk151113231--]del decreto sindacale n. 57 del 06/10/2023, con cui il firmatario del presente 

provvedimento è stato nominato titolare di posizione organizzativa del Servi zio Centrale di Committenza e 
I.C.T. con attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107 commi 2 e 3 del d.lgs. 267/2000, sino al termine del 
mandato del Sindaco, fatto salvo il periodo di prorogatio previsto dalla normativa vigente; 

• [--_Hlk151717310--][--_Hlk151105305--]del decreto sindacale n. 68 del 16/11/2023, con cui il firmatario 
del presente provvedimento è stato nominato Responsabile per la Transizione al Digitale del Comune di 
Porcia; 

 
Preso atto che: 
• con deliberazione di Giunta Comunale n. 11/2023 è stato costituito l’ufficio per la transizione al digitale, e 

che gli obiettivi di digitalizzazione sono trasversali a tutto l’Ente; 
• i responsabili dei Servizi dell’Ente hanno manifestato delle esigenze che sono state analizzate dal servizio 

I.C.T e gli esiti sono contenuti nella relazione allegata alla presente determinazione; 
 
[--_Hlk130285377--]Richiamate: 
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 89 del 22/12/2022 avente a oggetto “Approvazione del 

documento unico di programmazione (DUP) 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023-2025 e relativi 
allegati obbligatori.”; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 30/01/2023 avente a oggetto “Approvazione del piano 
esecutivo di gestione 2023-2025 ex art. 169 del D.Lgs. 167/2000 (TUEL)”; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 13/03/2023 avente a oggetto ”Approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 – ai sensi dell’art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con 
modificazioni in Legge n. 113/2021”; 

 
Dato atto che: 
• con Deliberazione di Giunta n. 170 del 03/12/2020 era stato approvato il Progetto Triennale di Sviluppo 

Digitale del Comune di Porcia 2021-2023, progetto nato per recepire le indicazioni fornite dal D.U.P. 
2021/2023 – Asse strategico “Un comune smart” – Linea strategica efficientamento dei servizi al cittadino, 
con cui l’Amministrazione ha deciso di intraprendere un percorso di trasformazione digitale del Comune nel 
corso del mandato, e che è in linea con gli obiettivi nazionali di transizione al digitale; 

• con Deliberazione di Giunta n. 95 del 26/06/2023 è stato approvato il piano triennale per l’informatica 2023-
2025 del Comune di Porcia, che prevedeva un’analisi relativa agli attuali gestionali in uso presso l’Ente al 
fine di valutare il passaggio ad altro software; 

 
Rilevato che i software per la gestione dei Servizi dell’Ente attualmente in uso presentano numerose carenze, 
così come rilevato dai rispettivi responsabili, a livello di interoperabilità, essendo dotati di banche dati 
frammentate che, oltre ad incidere sull’efficienza del personale, rendono difficoltosa la gestione ordinaria dei 
processi amministrativi e la creazione dei fascicoli informatici; 
 
[--_Hlk151105773--]In conformità alle "Linee guida acquisizione e riuso software PA" ed alle "Linee guida 
sulla sicurezza nel procurement ICT"si è provveduto a redigere una valutazione comparativa delle soluzioni 



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 10 

applicative – Software per la gestione dei servizi comunali, e si è proceduto alla verifica sul catalogo 
https://www.developers.italia.it della presenza di: 

− software sviluppato per conto della Pubblica Amministrazione; 
− riutilizzo di software o parti di esso sviluppati per conto della Pubblica Amministrazione; 
− software libero o a codice sorgente aperto; 

 
Preso atto che: 
• sul sito developers.italia.it è presente la Suite di gestionali applicativi SIMEL2 fornita da Maggioli S.p.A e 

posta a riuso dal Comune di Salerno; 
• è necessario procedere con la conversione delle banche dati dell’Ente, alla formazione del personale, ed al 

pagamento del canone annuale per il servizio di assistenza, attività propedeutiche all’utilizzo del software; 
 
Ravvisata la necessità di affidare i servizi accessori in oggetto al fine di procedere con l’installazione della Suite 
SIMEL 2 in sostituzione degli applicativi attualmente in uso presso l’Ente; 
 
Visto il preventivo trasmesso dalla società Maggioli S.p.A. al prot. n. 22278/2023 relativo ai seguenti servizi 
accessori necessari per l’avvio ed il funzionamento del software: 

− Canone Saas (assistenza e supporto tecnico): € 38.200,00 annui oltre all’IVA al 22%; 
− Attività di messa in produzione del sistema (installazione, configurazione iniziale, attività di migrazione 

al cloud, attività di project management e migrazione della banca dati): € 27.000,00 oltre all’IVA al 
22%; 

− Attività di formazione a consumo (Nr. 40 giornate): € 23.200,00 (esente I.V.A.); 
 
Dato atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 31/07/2023 era stata approvata la variazione di 
bilancio recante lo stanziamento per l’acquisizione dei servizi accessori necessari al funzionamento della Suite di 
gestionali applicativi SIMEL2 fornita da Maggioli S.p.A; 
 
Preso atto che il Servizio Affari Generali, Risorse Umane e Innovazione ha comunicato per le vie brevi di aver 
preso accordi con la Regione per l’elaborazione delle buste paga dei dipendenti, e che pertanto il relativo modulo 
dell’applicativo e la formazione non sono al momento necessari, comportando una riduzione dell’importo 
preventivato;  
 
Visti: 
− l’articolo 3 comma 1 lett.d) dell’Allegato I.1 al d.lgs.36/2023 (in seguito “Codice”) secondo cui per 

affidamento diretto si intende: “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

− l’art.50 comma 1 lettera b) del Codice ai sensi del quale: “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: a) omissis; b) affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 10 

 
Atteso che, trattandosi di importo inferiore ai 140.000,00 euro, fermo restando l’obbligo di utilizzo di strumenti 
di acquisto e di negoziazione previsti dalla normativa vigente in materia di contenimento della spesa, 
l’Amministrazione può, ai sensi dell’art.62 comma 1 del Codice, procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione del servizio in oggetto; 
 
Verificato che per il presente servizio non sussistono convenzioni stipulate da Consip o da soggetti aggregatori 
regionali ai sensi dell’art.26 della L.488/1999; 
 
Visto l’articolo 1 del Codice inerente al “Principio di risultato” secondo cui: “Le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima 
tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza 
e concorrenza”; 
 
Dato atto che la Stazione appaltante ha preso in considerazione le attività precedenti maturate dall’operatore 
economico prescelto e verificato che le medesime sono idonee a garantire la buona riuscita dell’affidamento, 
anche secondo quanto previsto all’articolo 1 del Codice; 
 
Vista la trattativa diretta n. 3857329 esperita sul portale MePA, mediante la quale l’operatore economico ha 
offerto per il servizio in oggetto una somma di € 86.500,00 al netto dell’IVA 
 
Visto l’articolo 17 comma 2 del Codice che disciplina l’atto dovuto per la decisione di contrarre in caso di 
affidamento diretto riportandone i seguenti elementi: oggetto, importo e contraente, ragioni della scelta, requisiti 
di carattere generale e, se necessari, quelli inerenti la capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Ribadito che: 
- l’oggetto dell’affidamento sono servizi accessori necessari al riuso del software SIMEL2; 
- l’importo dell’affidamento è di € 86.500,00 oltre all’IVA al 22% pari ad € 13.926,00 per una somma 

complessiva di € 100.426,00; 
- il fornitore è la ditta Maggioli S.p.A., con sede legale in Via del Carpino, 8 - 47822 Santarcangelo di 

Romagna (RN), C.F. 06188330150 e P. IVA 02066400405; 
- le ragioni che motivano la scelta del contraente sono l’acquisizione del software a riuso della Suite 

SIMEL2 dell’affidatario, in sostituzione degli attuali applicativi gestionali dell’Ente, che richiede il 
servizio di conversione delle banche dati esistenti ed il canone per il servizio di supporto agli utenti; 

- il fornitore predetto è in possesso dei requisiti di carattere generale, come da documentazione agli atti, 
nonché risultando la ditta iscritta alla CCIAA della Romagna Forlì-Cesena e Rimini - R.E.A. RN-219107; 

 
Atteso che ai sensi dell’art.52 del Codice: “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, 
lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione 
appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno”; 
 
Vista la dichiarazione resa dall’operatore economico attestante il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti per il presente affidamento, allegati agli atti d’ufficio; 



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.5 di 10 

 
Dato atto che sono stati effettuati i controlli sulle dichiarazioni rese dall’operatore economico ai sensi degli artt. 
94, 95 e 98, tutti con esito positivo, come segue: 

• Certificato della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura; 

• Assenza di stato di fallimento o liquidazione; 

• Assenza di annotazioni riservate all’interno del Casellario delle Imprese dell’ANAC; 

• Certificazione di regolarità fiscale per violazioni definitivamente e non definitivamente accertate; 

• Certificazione di regolarità contributiva - DURC; 

• Visura all’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato; 

• Certificazioni del casellario giudiziale; 

• Verifica dell’ottemperanza alle previsioni della L.68/99. 

e che pertanto il presente affidamento è efficace; 

 
Ritenuto pertanto di: 
− affidare all’operatore economico Maggioli S.p.A., con sede legale in Via del Carpino, 8 - 47822 

Santarcangelo di Romagna (RN), C.F. 06188330150 e P. IVA 02066400405, i servizi accessori necessari al 
riuso del software SIMEL2 per un importo complessivo di € 100.426,00 (Iva inclusa); 

− impegnare la somma complessiva di euro € 100.426,00 ai capitoli 300 e 230 del bilancio, che presentano la 
necessaria disponibilità; 

 
Visto l’art.183 comma 5 del TUEL in tema di obbligazioni passive giuridicamente perfezionate; 
 
Ritenuto di procedere, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata, all’impegno di spesa nell'ambito 
della disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell'articolo 151 del TUEL, dato atto che risultano definiti: la 
somma da pagare; il soggetto creditore; la ragione del credito e la relativa scadenza; 
 
Accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa ai sensi dell’art.183 comma 8 del TUEL; 
 
Ribadito che l’impegno di spesa assunto con il presente provvedimento diverrà esecutivo con l'apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, secondo quanto previsto dall’art.183 comma 7 del 
TUEL; 
 
Ritenuto di comunicare al destinatario le informazioni relative all'impegno di spesa assunto con il presente 
provvedimento ai sensi dell’art.191 comma 1 del TUEL; 
 
Dato atto che: 

˗ il responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/1990 è il firmatario del presente provvedimento 
e, ai sensi dell’art.6-bis della L.241/1990 non sussistono situazioni di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, nell’adozione del presente provvedimento da parte del medesimo; 

˗ per il firmatario del presente provvedimento e per il personale che ha avuto parte all’istruttoria non 



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.6 di 10 

sussistono le cause di astensione previste dal Codice di comportamento dei dipendenti comunali del 
Comune di Porcia, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 5 del 10 gennaio 2014; 

 
[--_Hlk120698366--][--_Hlk93949749--][--_Hlk130286286--]Accertata la conformità tecnica del presente atto, 
attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
167/2000 e s.m.i. e dall’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli interni, approvato con 
delibera del Consiglio comunale n.12 del 07/03/2013, 

 
 
 
 
 
 

DETERMINA 
 
 
Per i motivi e alle condizioni in premessa indicati che formano parte integrante e sostanziale del presente atto di: 
 

1. Affidare all’operatore economico Maggioli S.p.A., con sede legale in Via del Carpino, 8 - 47822 
Santarcangelo di Romagna (RN), C.F. 06188330150 e P. IVA 02066400405, i servizi accessori per il riuso del 
software SIMEL2 per un importo complessivo di € 100.426,00 (Iva inclusa), a seguito della trattativa diretta 
n. 3857329 condotta sul portale MePA; 
 

2. Contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  
 

Eser. CIG Cap./Art
. 

MP Cofog Piano dei Conti Finanziario Soggetto UE Id 
mov
. 

2023 A02C593FF4 300/0 1-8 13 1 3 2 19 3 MAGGIOLI S.P.A.   cod.fisc. 
06188330150/ p.i. IT 
02066400405 

8 1 

2023 A02C593FF4 230/1 1-10 13 1 3 2 4 999 MAGGIOLI S.P.A.   cod.fisc. 
06188330150/ p.i. IT  
02066400405 

8 2 

 
Con il seguente cronoprogramma:  

 
Eser. Capi. Cap./Art. Piano dei Conti 

Finanziario 
Anno Importo Data 

Esigibilità 
Data Scadenza Id mov. 

2023 300/0 1 3 2 19 3 2024 77.226,00 31/12/2024 31/12/2024 1 
2023 230/1 1 3 2 4 999 2024 23.200,00 31/12/2024 31/12/2024 2 

 
 

3. Impegnare in favore di ANAC, e contestualmente liquidare, la spesa complessiva di € 35,00 per il 
contributo obbligatorio per l’acquisizione del CIG: 
 



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.7 di 10 

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo 
(eu) Soggetto  UE 

2023 2023 A02C593FF4 300/0 1-8 13 1 3 2 19 3 35,00 

A.N.A.C. - BANCA MONTE 
DEI PASCHI DI SIENA S.P.A. 
- INCASSI DIVERSI MAV   
cod.fisc. 00884060526/ p.i. IT  
00884060526 

8 

 
4. Comunicare al destinatario le informazioni relative all'impegno di spesa assunto con il presente 

provvedimento ai sensi dell’art.191 comma 1 del TUEL; 
 
5. Disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio online ai sensi dell’art.1 co. 15 della 

L.R.21/2003, così come modificato dall’art. 11 co. 1 della L.R. 5/2013, laddove si prevede che le 
determinazioni degli enti locali siano pubblicate entro 7 giorni dalla data di adozione per 15 giorni 
consecutivi, salvo specifiche disposizioni di legge; 
 

6. Disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella apposita sezione di Amministrazione 
trasparente ai sensi del d.lgs.33/2013; 

 
7. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024; 

 
8. Trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione 
diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
 
Visti i pareri tecnici dei seguenti responsabili: 
 
Responsabile Visto Ufficio 
Durante Michela POSITIVO Servizio affari generali, risorse umane e innovazione - 

Ufficio organizzazione e gestione risorse umane 
 
Porcia, 24 novembre  2023 
 

Il Responsabile del Servizio  
titolare di P.O. 

Cristina Maconi 
 



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.8 di 10 

 
Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 

 
 

Determinazione nr. 636 Del 24/11/2023 

proposta da Ufficio per la transizione al digitale  
 Ufficio per la transizione al digitale 
Oggetto: Determinazione a contrarre per l’affidamento diretto dei servizi accessori per il 

riuso del software SIMEL2 di Maggioli S.p.A. ai sensi dell’articolo 50 C. 1 
Lett.B) del D.lgs.36/2023 – CIG A02C593FF4 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, si appone il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
Comune di Porcia, lì 01/12/2023   01/12/2023 
 
 IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 dott. Nicoletta Bastasin 
 
Impegna la spesa complessiva di euro 35,00 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  Cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE  Num.   
Impegno 

2023 2023 A02C593FF4 300/0 1-8 13 1 3 2 19 3 35,00 

BANCA MONTE DEI 
PASCHI DI SIENA S.P.A. - 
INCASSI DIVERSI MAV   
cod.fisc. 00884060526/ p.i. 
IT  00884060526 

8 1831 

 
      di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Cofog Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto UE Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Num. 
O.G. 

2023 A02C593FF4 300/0 1-8 13 1 3 2 1
9 

3 MAGGIOLI S.P.A.   
cod.fisc. 
06188330150/ p.i. 
IT  02066400405 

8 /      197 

2023 A02C593FF4 230/1 1-10 13 1 3 2 4 9
9
9 

MAGGIOLI S.P.A.   
cod.fisc. 
06188330150/ p.i. 
IT  02066400405 

8 /      196 

 
    
 
Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2023 300/0 1 3 2 1
9 

3 2024 77.226,00 31/12/2024 31/12/2024       

2023 230/1 1 3 2 4 9
9
9 

2024 23.200,00 31/12/2024 31/12/2024       

 
     
 
 
 



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.9 di 10 

Riferimento pratica finanziaria: 2023/1948 
 
Impegno: 1831/2023 
/ anno: 2023 
 
Capitolo 300 / articolo 0 / cod. rif.  /  
Importo: 35,00 
 



Comune di Porcia - Determinazione n. 636 del 24/11/2023 

 
 Comune di Porcia 

 

Provincia di Pordenone 
 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

636 24/11/2023 Ufficio per la transizione al digitale 01/12/2023 

 
 

OGGETTO: Determinazione a contrarre per l’affidamento diretto dei servizi accessori per il 
riuso del software SIMEL2 di Maggioli S.p.A. ai sensi dell’articolo 50 C. 1 Lett.B) del 
D.lgs.36/2023 – CIG A02C593FF4  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene affissa 
all’Albo Pretorio on line il 04/12/2023 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
19/12/2023. 
 
Addì 04/12/2023 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 [--FTO2--] Cristina Maconi 
 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 



 Atto n. 636 del 24/11/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MACONI CRISTINA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 04/12/2023 09:07:41


